Gen. 1. d.

Col. 3. a.

Matth. 5.

Luc. 11. c.

Imago Dei in homine.

Gen. 1.

Psal. 8.

Animalium corpora ad terram inclinata, hominis erectum est.

Anima dei est uoluntas.

Esai. 57.

d iij luntat

Apollinarista dicunt Christum non habuisse animam. Matth. 26. d.
 luntatem eius debemus accipere. Perfecte quippe illa simplex natura, quae Deus dicitur, non constat ex corpore, & spiritu, nec ipso spiritu mutabilis est, sicut anima, sed spiritus est Deus, & semper, & idem ipse, apud quem non est commutatio. Hinc autem acceperunt Apollinaristae occasionem, qui dicunt animam non habuisse mediatorum Dei, & hominum, hominem Christum Iesum: sed tantum uerbum, & carnem fuisse, quum diceret, Tristis est anima mea usque ad mortem: sed ipso eius actu, qui nobis per euangelicam declaratur historiam, sic apparent humanae animae officia, ut hinc dubitare dementis sit.

Ad quae uerba scripturae descendant:

Cap. LVI.

Affectiones humane quomodo sunt in Deo. Ira Dei est uim dicta. Zelus Dei est diuina prouidentia. Manus Dei. Pedes Dei. Aures Dei. Oculi Dei. Facies Dei. Pœnitentia Dei.

Idem autem Augustinus libro octogintatium quaestionum unico, quaestione quinquagesima secunda, hoc pacto scribit: Diuinae scripturae a terreno, & humano sensu, ad diuinum, & celestem nos erigentes, usque ad ea uerba descenderunt, quibus inter se stultissimorum etiam utitur consuetudo. Itaque earum etiam affectionum nomina, quas animus noster patitur, quas longissime a Deo esse seiunctas, iam qui melius sapit, intelligit, non dubitauerunt illi uiri, per quos locutus est spiritus sanctus, opportunissime in libris ponere. Ut uerbi gratia, quoniam difficilimum est, ut homo aliquid uindictae sine ira, uindictam Dei, quae omnino sine ista perturbatione fit, iram tamen uocandam iudicauerunt. Item quia coniugij castitatem zelando uiri custodire consueuerunt, illam Dei prouidentiam, per quam praecipitur, atque agitur, ne anima corrumpatur, & Deos alienos sequens quodammodo meretricetur, zelum Dei appellarunt. Sic & manus Dei, uim qua operatur, & pedes Dei uim, qua in omnia custodienda, & gubernanda pertendit, & aures Dei, uel oculos Dei, uim qua omnia percipit, atque intelligit, & faciem Dei, uim qua se manifestat, atque dignoscitur, & caetera in hunc modum. Propterea scilicet, quia nos ad quos sermo fit, & manibus solemus operari, & pedibus incedere, & quo fert animus, peruenire, & auribus, atque oculis, caeterisque sensibus corporis corporalia percipere, & facie innotescere, & si quid aliud ad hanc tanquam regulam pertinet. Hoc modo igitur, quoniam mutare ceptum aliquid, & in aliud transferre non facile solemus, nisi poenitendo, quanquam diuina prouidentia serena mente intuentibus, appareat cuncta certissimo ordine administrare: accommodatissime tamen ad humilem humanam intelligentiam ea quae incipiunt esse, neque perseverant, quantum perseverantia sperata sunt, quasi per poenitentiam Dei dicuntur ablata. Et libro secundo ad Simplicianum, quaestione secunda: Age (inquit) iam uideamus quomodo dictum sit, Poenitet me quod constituerim regem Saul. Quæris enim non utique in talium uerborum intellectu rudis, sed rudimenta explorans mea paterno studio, & benigna cura, quomodo poeniteat aliquid dominum, in quo sit omnis praescientia. Ergo quum hoc de domino dicitur, indignum aliquid dici arbitraret, si aliquid dignum inueniretur quod de illo diceretur. Quum uero uerba omnia, quibus humana colloquia conferuntur, illius sempiterna uirtus, & diuinitas mirabiliter, atque incunctanter excedat, quicquid de illo humanitus dicitur, quod etiam hominibus aspernabile uideatur, ipsa humana admonetur infirmitas, etiam illa, quae congruenter in scripturis sanctis de deo dicta existimat, humanae capacitati aptiora esse, quam diuinae sublimitati, ac per hoc etiam ipsa esse transcendenda, est sanior intellectus, sicut ista qualitercunque transcensa sunt. Quis est enim hominum, cui non occurrat in Deo cuncta praesciente, poenitentiam esse non posse. Et certe tamen haec duo uerba sunt, poenitentia, & praescientia, quorum quia unum congrue credimus in Deo, id est, praescientiam, negamus in eo esse poenitentiam. Quum uero alius liquidiore consideratione ista pertractans, quaesierit quemadmodum uel ipsa praescientia Deo congruat, & inuenerit huius etiam uerbi notionem illius ineffabilis diuinitate longè lateque superari, non miretur utrunque de illo propter homines dici potuisse, de quo utrunque propter ipsum incongrue diceretur. Quid est praescientia, nisi scientia futurorum? Quid autem futurum est Deo, qui omnia supergreditur tempora? Si enim in scientia res ipsas habet, non sunt ei futurae, sed praesentes, ac per hoc non iam praescientia, sed tantum scientia dici potest. Si autem sicut in ordine temporalium creaturarum, ita & apud eum nondum sunt, quae futurae sunt, sed ea praeventi sciendo: bis ergo ea sentit, uno quidem modo secundum futurorum praescientiam, altero uero modo secundum praesentium scientiam. Aliquid ergo temporaliter accedit scientiae Dei, quod absurdissimum, atque falsissimum est. Nec enim potest quae uentura praenoscit, nosse quum uenerint, nisi bis innotescant, & praenoscendo antequam sint, & cognoscendo, quum iam sunt. Ita fit, ut quod longè a ueritate seclusum est, temporaliter aliquid accedat scientiae Dei, quum temporaliter, quae praesciuntur, etiam praesentia sentiuntur, quae non sentiebantur antequam fierent, sed tantummodo praesciebantur. Si uero etiam quum uenerint, quae praesciebantur esse futura, nihil noui accedit scientiae Dei, sed manebit illa praescientia sicut erat etiam antequam uenerent, quae praesciebantur, quomodo iam praescientia dicitur, quando non est rerum futurarum: iam enim praesentia sunt, quae futura cernebat, & paulo post erunt praeterita. Praeteritarum autem

1. Reg. 15.

Praescientia dei.

Futurum non est in deo.

Scientia Dei nihil temporaliter accedit.

autem rerum sicut praesentium, nullo modo potest dici praescientia. Reditur ergo ad id, ut fiat rebus iam praesentibus scientia, quae eisdem rebus futuris erat praescientia, & cum ea quae praescientia erat prius, postea scientia fiat in Deo, admittit mutabilitatem, & temporalis est, quum sit Deus, qui uerè, summeque est, nec ulla ex parte mutabilis, nec ullo motu nouitio temporalis. Placet ergo ut non dicamus praescientiam Dei, sed tantummodo scientiam quaeramus. Et hoc quomodo? Non enim scientiam solemus dicere in nobis, nisi cum sensu, & intellecta memoria retinemus, quum meminimus aliquid sensisse nos, uel intellexisse, ut id, quum uolumus, recolamus.

Quod si ita in Deo est, ut possit proprie dici, intelligit, & intellexit, sentit, & sensit, admittit tempus, & furripit, nihilominus illa mutabilitas longè a Dei substantia remouenda est, & tamen & scit Deus, & praescit Deus ineffabili modo, sic eum & poenitet ineffabili modo. Quum enim scientia Dei longe distet ab humana scientia, ita ut irridenda sit comparatio, utraque tamen scientia uocatur, & haec quidem humana talis est, ut dicat de illa Apostolus, etiam scientia destruetur, quod nullo modo rectè de scientia Dei dici potest. Sic & ira hominis turbata est, & non sine cruciatu animi ira uero Dei, de qua dicitur in euangelio, Sed ira Dei manet super eum. Et Apostolus: Reuelabitur enim ira Dei de caelo super omnem impietatem, illo in tranquillitate iugiter manente, in creatura subdita exercet admirabili aequitate uindictam. Misericordia quoque hominis habet nonnullam cordis miseriam, unde etiam in latina lingua nomen accepit. Nam inde est etiam, quod non solum gaudere cum gaudentibus, sed etiam flere cum flentibus hortatur Apostolus. Quis autem sano capite dixerit ulla miseria tangi Deum, quem ubique scriptura multae misericordiae esse testatur? Ita & zelum humanum non sine peste liuoris intelligimus, zelantem uero Deum non ita, sed eodem uerbo, non eodem modo. Longum est percurrere caetera, & sunt innumerabilia, quibus ostenditur multa diuina iisdem nominibus appellari, quibus humana, quum incomparabili diuersitate seiuncta sint, nec tamen frustra eadem sunt, rebus utrisque indita uocabula, nisi quia haec cognita, quae in quotidiana consuetudine uersantur, & experimentis usitatoribus innotescunt, nonnullam ad intelligenda illa sublimia praebent uiam. Quum enim de sero de humana scientia mutabilitatem, & transitus quosdam a cogitatione in cogitationem, quum recolimus, ut cernamus animo, quod in contuitu eius paulo ante non erat, atque ita de parte in partem crebris recordationibus transilimus, unde etiam ex parte dicit esse Apostolus nostram scientiam. Quum ergo haec cuncta distraherem, & reliquero solam uiuacitatem certae, atque inconcussae ueritatis, atque una aeterna contemplatione collustrantis, imò non reliquero (non enim habet hoc humana scientia) sed pro uiribus cogitauero, insinuat mihi utcunque scientia Dei, quod tamen nomen ex eo quod sciendo aliquid non latet hominem, potuit esse rei utriusque commune, quanquam & in ipsis hominibus solet discerni a sapientia, scientia, ut etiam Apostolus dicit: Alij quidem per spiritum datur sermo sapientiae, alij sermo scientiae secundum eundem spiritum. In deo autem nimirum non sunt haec duo, sed unum, & in hominibus quidem haec discerni probabiliter solent, ut sapientia pertineat ad intellectum aeternorum, scientia uero ad ea, quae sensibus corporis experiuntur. Sed licet alius aliam differentiam proferat, nisi tamen diuersa essent, non sic ab Apostolo distinguerentur. Quod sane si ita est, ut nomen scientiae rebus, quas per sensum corporis experimur, deputatum sit, nulla est omnino scientia Dei. Non enim Deus per seipsum ex corpore, & anima constat, sicut homo. Sed melius dicitur aliam esse scientiam Dei, & non eiusdem generis, cuius ista est, quae hominum dicitur, sicut etiam id ipsum quod Deus dicitur, longè aliud est, quam quemadmodum dictum est, quia stetit in synagoga Deorum, tamen ad non latere quoquomodo pertinet communicatio ipsa uocabuli: Sic etiam de ira hominis detraho turbulentum motum, ut remaneat uindictae uigor, atque ita utcunque assurgo in notitiam illius, quae appellatur ira Dei. Item de misericordia, si auferas compassionem, quum eius, quem miserearis, participatus es miseriae, ut remaneat tranquillitas bonitas subueniendi, & a miseria liberandi, insinuat diuinae misericordiae qualiscunque cognitio. Zelum quoque Dei non repudiemus, & aspernemur, quum scriptum inuenimus, sed auferamus de humano zelo pallidam tabem doloris, & morbidam perturbationem animi, remaneatque illud solum iudicium, quo corruptio castitatis impunita esse non sinitur, & assurgimus, ut incipiamus aliquo modo capere zelum Dei. Quapropter quum legimus dominum etiam dicentem, Poenitet me, consideremus quid id esse soleat. In hominibus opus poenitendi est, quum proculdubio reperitur uoluntas mutandi, sed in homine cum dolore animi est. Reprehendit enim in se, quod temere fecit. Auferamus ergo ista, quae de humana infirmitate, atque ignorantia ueniunt, & remaneat solum uelle, ut non ita sit aliquid, quemadmodum erat: sic potest aliquantulum intima menti nostrae, qua regula intelligatur, quod poenitet Deum. Quum enim poenitere dicitur, uult non esse aliquid, sicut fecerat, ut esset, sed tamen id quum esset, ita esse debebat, & quum ita esse iam non sinitur, iam non debet ita esse perpetuo quodam, & tranquillo aequitatis iudicio, quo Deus cuncta mutabilia incommutabili uoluntate disponit. Sed quoniam praescientia, & scientia cum laude solemus dicere in hominibus

Praescientia non est rerum praeteritarum.

Scientia quo pacto de Deo dicitur.

Mutabilitas a Dei substantia remouenda.

Scientia Dei, et humanae non est comparatio. 1. Cor. 13.

Ira Dei qualis. Ioan. 5.

Roman. 1.

Misericordia Dei.

Roman. 12.

Psal. 85. a.

Zelus Dei.

Scientia Dei quo pacto insinuat.

1. Cor. 13.

Sapientia a scientia discernitur in hominibus non in Deo.

1. Cor. 12.

Psal. 81. a.

Ira Dei.

Misericordia dei.

Zelus Dei.

1. Reg. 15.

Poenitere Dei.

10m.8. atq; confusi, quum audissent, Qui sine peccato est, prior in illam lapidem iaciat, unus post alterum recesserunt. Tunc autem ille ostendens de quo numero essent, digito scribebat in terra.

Sacras literas temporum uti permutatione.

Temporum permutatione sacrae utuntur literae, iuxta Hebraicum idioma. Siquidem praeteritum ponitur multis in locis, & praecipue in prophetis uice futuri, iuxta illud, Benedicam ei, & etiam dedi (pro dabo) ex ea tibi filium. Et rursus, Postquam senui, fuit (pro erit) mihi uoluptas. Et in psalmo, Desiderium cordis eius tribuisti ei (pro tribues.) Et iterum, Redemisti me (pro redimes.) Et rursus, Redemit in pace (pro redimet.) Et in Ezechiele, Fuit (pro erit) imber inundans. Et alio in loco, Et eduxi (pro educam) ignem. Et eodem in loco, Et dedi te (pro dabo) in cinerem. Et rursus, In terram proieci te (pro projiciam.) Et in Hobadiah, hoc est, Abdia. Ecce paruulum dedi te (pro dabo te.) Et in Michaa, Ne lateris inimica mea, quod ceciderim, surrexi (pro surgam.) Et in Chababacuc, Egressus es (pro egredieris) in salutem populi tui. Et sic quando praecedit uerbum futuri temporis dictio tunc iuxta illud, Tunc canet (pro cecinit) Mosché &c. Et illud, Tunc diuidet (pro diuisit.) Interdum quoque futurum ponitur pro praeterito imperfecto, iuxta illud, Duabus operiet (pro operiebat) uultum suum, & duabus uolabit, pro uolabat. Et paulo inferius, Et mota sunt (pro mouebantur) superliminaria, & id genus multa, ut in annotamentis copertissimum erit. Utuntur quoque sacrae literae praeterito perfecto, pro praeterito plusquamperfecto, ut libro Geneseos, Et plantauit (pro plantauerat) dominus Deus hortum in Eden &c. Et sic, Et germinare fecit (pro germinare fecerat) dominus deus de terra. Et huius generis (ut inquit R. Abraham) multa sunt. Et nonnunquam ponitur pro praeterito imperfecto, iuxta illud, Quia uirum occidi (pro occidebam) in uulnere meo, hoc est, Si me quispiam uulnerabat, occidebam illum, ut exponit R. Dauid in Michlol. Ponitur etiam praeteritum uice infinitiui, uel gerundij, iuxta illud, Post Chilles, id est, eruit, id est, post erueret, hoc est, postquam eruit. Et iterum in prouerbijs, Intellectus hominis est prolongauit (pro prolongare) furorem suum. Et illud, Had Hasmido, id est, usque ad perdidit eum, pro perdere eum, hoc est, donec perdat ipse eos. Ad haec praeteritum, quauquam rarissime uice imperatiui ponitur, ut est illud, Venite uenit, id est, adherete domino, quod est praeteritum ex coniugatione Niphhal loco imperatiui, ut inquit R. Dauid in lib. ra. Participium quoque passiuum pro actiuo, & e contra nonnunquam inuenitur. Ut est illud, Per uiam Halsechune, id est, inhabitantium tabernacula. Et illud, Dies mei sicut umbra Nathui, id est, declinans. Et in Cant. cant. Omnes ipsi Achuze, id est, tenentes gladios. Et illud, Cursores egressi sunt Dechuphim, id est, festinantes. Et illud, Et rex Israel erat Mahamad, alias Mahomad, id est, stans in curru. Et Iescab, Nunquid secundum plagam Maccheh, id est, percussit eius, percussit eum? Macor quoque, id est, infinitiuum, uel gerundium ponitur uice praeteriti, ut est illud, Tenah, id est, dare, pro dedisti gloriam tuam super coelos. Et illud, Cerua in agro peperit, & Hazob, id est, relinquere, pro reliquit. Et rursus, Haloch, id est, eundo, pro iuit, ut requiescere faceret Israel. Et in Exodo, Et Hachbed, id est, aggravare (pro aggravauit) cor suum. Et illud, Et Scaol, id est, interrogare (pro interrogauit) pro eo Deum. Et uice praeteriti imperfecti, iuxta illud, Et animalia. Rafo Vascob, id est, ire, & reuerti (pro ibant, & reuertebantur.) Et sic Virgilius, Vociferans etenim mollis tibi sumere thirfos (pro sumebat.) Et uice participij, ut est illud, Et aquae erant Haloch, Vechasor, id est, ire, & deficere (pro euntes, & deficientes) hoc est, ibant, & deficiebant. Et uice imperatiui, ut est illud, Zachor, id est, recordari (pro recordare) diei Scabbati. Et illud, Scamor, id est, obseruare (pro obserua) diem Scabbati. Et illud, Tamoch, id est, sustentare (pro sustenta) gressus meos. Et alio in loco Haloh, id est, facere (pro fac) torrentem. Et illud, Lacoch, id est, accipere (pro accipe) a transmigratione. Ponitur & nonnunquam uice futuri, iuxta illud Hacreb, id est, offerre (pro offerent) eam filij Aharon. Et illud, Hoc faciemus eis Hachaiéh, id est, uiuificare (pro uiuificabimus) hoc est, uiuos reseruabimus. Et illud Hachel, Vechalleh, id est, incipere, & finire (pro incipiam, & finiam.) Et alio in loco, Et Haazin, id est, auribus percipere (pro, auribus percipiet.) Et illud, Et uos Hosi, id est, educere (pro educam) de medio eius. Et illud Hosiha, id est, Et seruare (pro seruabo, siue saluum faciam &c.) Imperatiuum quoque multis in locis ponitur uice futuri, ut est illud, Et Heieh, id est, esto benedictio (pro eris.) Et rursus, Et orabit pro te, & Cheieh, id est, uiue (pro uiues.) Et illud, Et uos Veaseru, id est, ligamini (pro ligabimini.) Et alio in loco, Ascede, & Moth, id est, morere (pro morieris.) Et in Psalmo, Et Ghilu, id est, exultate, pro exultabitis in tremore. Et rursus, Vehithhanneg, id est, & delectare (pro delectaberis) in domino. Et iterum Ghehar, id est, perde (pro perdes) feras. Et in prouerbijs, Liga eas &c. & Mesa, id est, inueni (pro inueni) gratiam. Et rursus, Custodi praeccepta mea, & Cheieh, id est, uiue (pro uiues.) Et iterum, Vade ad formicam piger, & chacam, id est, sapiens esto (pro, sapiens eris.) Et illud, Et Theher, id est, munda (pro mundabit se.) Futurum itidem multis in locis ponitur uice praeteriti, ut quando praecedit tunc, ut dictum est. Et sic, Abyssi Iechassijmo, id est, operiet eos (pro operuerunt.) Et rur-

Et rursus, Iochelemo, id est, deuorabit eos, sicut stipulam (pro, deuorauit.) Et iterum, Et Mosché Iechach, id est, accipiet (pro, accipit) tabernaculum. Et alio in loco, Ahaléh, id est, accendere faciam (pro, feci) de Aegypto. Et illud, Non Irdephu, id est, persequentur (pro, persecuti sunt) uti a. Et in Psalms, Tiphtach, id est, aperiat (pro, aperta est) terra. Et iterum, Et flama Telaheth, id est, comburet (pro, combussit) impios.) Et rursus Iahafu, id est, facient (pro, fecerunt) uitulum. Ponitur quoque futurum uice praeteriti imperfecti, ut est illud, De puteo ipso Ialcicu, id est, propinabunt gregibus, pro, propinabant.) Et rursus: Veneffephú, id est, & congregabuntur (pro, congregabuntur) greges. Et alio in loco: Et faber non Immasé, id est, inuenietur (pro, inueniebatur.) Nonnunquam etiam ponitur pro praesenti tempore, iuxta illud: Et inde Ippared, id est, diuidet (pro, se se diuidit.) Et iterum Quo Teléh, id est, uades (pro, uadis.) Et rursus: Non Iochetu, id est, comedet (pro, comedet) filij Israel neruú &c. Et alio in loco: Ut quid Tismáh, id est, audies (pro, audis) uerba &c. Nonnunquam etiam ponitur uice Macór, id est, infinitiui, siue gerundij, ut est illud: Tempore labi, id est, afferet (pro, afferendi) arcam, id est, quo arcam afferebant. Et illud: Ne festines a facie eius Teléh, id est, ibis (pro ire, hoc est, recedere.) Et rursus: Ne multiplicetis Tedabberu, id est, loquimini (pro, loqui.) Et alio in loco: Non addet labó, id est, ueniet (pro, uenire) quanquam in his duobus locis potest subaudiri Ascer, id est, ut, ut sit, Ne multiplicetis, ut loquamini in sublimia, & non addet, ut ueniat. Haec forsitan prolixius, quam opera precium erat, annotata sunt, propter nonnullos tum interpretes, tum expositores, qui Hebraica ignorantia idiomata, multa sacrarum literarum loca deprauiant, ut in annotamentis liquidissimum erit. Mutationis autem horum temporum, meminerunt & nostri doctores, ut diuus Augustinus libro quarto quaestionum super numeros, enarrans illud Numeri, Per praecceptum domini castra collocabunt filij Israel, & per praecceptum domini promouebunt: Per uerba (inquit) praeteriti temporis, saepe futura praedicta esse nouimus, sicut est, Foderunt manus meas, & pedes meos. Et, Sicut ouis ad immolandum ductus est, ac innumerabilia talia, ut autem narrator rerum gestarum uerbis utatur temporis futuri, sicut hoc loco, difficillime in scripturis inueniri potest. Et in enarratione psalmi 103. Praeteritum (inquit) tempus pro futuro solet poni in scripturis, ita prauidente spiritu, quae uentura sunt, quasi iam facta sint, solemus legere. Inde est quod illud in alio Psalmo nouimus omnes, ubi tanquam euangelium recitatur, Foderunt manus meas &c. omnia quasi iam facta commemorantur, quae utique adhuc uentura cernebatur. Animaduertimus saepe prophetas praeterito tempore uerborum dicere, quae uentura sunt, in figura autem futuri dicere praeterita, non facile occurrit legenti.

Morem esse scripturarum imperatiuum modum, pro optatiuo ponere.
Cap. LVIII.

Morem autem esse scripturarum imperatiuum modum pro optatiuo, siue futuro ponere scribit Origenes in secundum caput epistolae ad Romanos: Sciendum est (inquit) quod quum ait Apostolus, Fiat autem deus uerax, omnis autem homo mendax, non imperatiuo modo dicit. Stultum est enim si putetur imperandum esse Deo, ut uerax fiat. Sed ut quum dicimus, Fiat uoluntas tua, sicut in caelo, & in terra, uelut iterum, dicimus, Fiat pax in uirtute tua, non imperantes, sed optantes, imò potius pronunciantes, quia non potest pax fieri, nisi in uirtute Dei: ita & hic uelut pronunciantis sermo accipiendus est, Fiat autem Deus uerax &c. Et homilia prima in Cantica canticorum: Moris est (inquit) scripturarum imperatiuum modum pro optatiuo ponere, ut ibi, Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum, pro, utinam sanctificetur, & nunc est in praesenti. Osculetur me osculo oris sui, pro, utinam osculetur &c. Et Augustinus sermone primo feriae tertiae post dominicam passionis, exponens illud Psalms, Sicut deficit fumus, deficient &c. Quum haec dixit propheta, non optat ea hominibus, sed potius uentura prauidet. In uerbis quidem figura optantis apparet, sed intelligitur praescientia nunciantis. Sicut enim quaedam in scriptura prophetarum tanquam in praeterito facta narrantur, quum futura praedicantur, ita quaedam tanquam uocantur dicuntur optantis: sed qui recte intelligit quod audiunt, uisionem praenunciantis agnoscunt. Sic & de Iuda domini traditore, & de ipsius Iudaeis propheta ait, Fiat mensa eorum in laqueum &c. Quod de his praedictum esse, sine dubitatione exponit, sicut de Iuda, quae sub eadem figura praenunciata sunt, Apostolus Petrus commemorat. Nec sine causa, & quae futura sunt, tanquam transacta dicuntur. Deo enim sic certa sunt, ut iam pro factis habeantur, & tanquam optans uideretur dicere propheta, quod certum prauidet esse uenturum, nihil aliud (quantum mihi uideretur) ostendens, nisi nobis non debere displicere cognitam sententiam Dei, quam fixam, immobilemque constituit. Et Hieronymus in epistolam ad Ephesios capitulo 2. exponens illud Apostoli, Simulque fecit sedere in caelestibus, quaeritur (inquit) quomodo Deus simul fecerit sedere cum Christo. Et quidem qui simpliciter est responsurus, hoc asserit, quod iuxta praescientiam Dei id, quod futurum est, quasi factum esse iam dixerit. Et quia mos iste sit scripturarum, ut interdum futura, tempore praeterito declinentur,

Psal. 21.
Esa. 53.

ur, uerbi causa, Foderunt manus meas, & alibi, Quasi ouis ad uictimam ductus est. Et, Litore eius sanati sumus. Et alibi, Ab iniquitatibus populi mei, ductus est in mortem. Hoc autem ideo, ne quia futura semper incerta sunt, hominum spes fluctuet, & uacillet, ea quae Deus futura cognouit, apud quem nihil ambiguum est, quasi iam facta memorantur, ut quia praeterita secundum philosophos quoque fieri infecta non possunt, qui audierint, quasi iam facta habeant, quae futura sunt.

Multos esse locos sacris in literis, qui inter sese pugnare uidentur, quum tamen, si recte intelligantur, nullam habeant controuersiam. Cap. LIX.

Gen. 1.
Ad Titum 1.
Lib. 1. de Gene-
si contra Mani-
cheos.
Gen. 1.
Augustinus lib.
bro unico, 83.
quest. cap. 72.
Ecc. 18.
Gen. 1.
Augustinus lib.
4. de Genesi ad
literam, cap. 33.
Exo. 20.
Deuter. 24.
Ezech. 18. a.
Augustinus in
Enchiridio, c. 4.
46.
Ezech. 18. a.

Sunt multa sacris in literis, quae contra se pugnare uidentur, quae conciliari quam facillime possunt, ut est illud Geneseos, In principio creauit Deus coelum, & terram, & illud Apostolicum, Agnitionem ueritatis &c. quam promisit non mendax Deus ante tempora aeterna. Nam tempora aeterna non sic sunt aeterna (ut inquit Augustinus) quomodo aeternus est Deus, quia deus est ante tempora, qui fabricator est temporum, sicut omnia, quae fecit Deus, bona sunt ualde, sed non sic bona sunt, quomodo bonus est Deus, qui illa fecit. Tempora igitur aeterna dicere maluit, quia tempus non coepit ex tempore. Vel tempora aeterna aeuum significant, inter quod, & tempus hoc distat, quod illud stabile est, tempus autem mutabile. Praeterea scriptum est: Qui uiuit in aeternum, creauit omnia simul, & Moyses per sex dies opera Dei commemorauit. Quid ergo opus erat sex dies, tam distincte, dispositaque narrari? Quia scilicet, hi qui non possunt uidere quod dictum est, Creauit omnia simul, nisi cum eis sermo tardius incedat, ad id quod eos ducit, peruenire non possunt, ut suo pte in loco copiosius sumus dicturi. Praeterea scriptum est, Deum reddere peccata patrum in filios, quod pugnare uidetur cum eo quod scriptum est, Non morientur patres pro filiis &c. Et alio in loco, Non portabit filius iniquitatem patris. Ad quod dicendum, parentum peccatis paruulus obligari, non solum primorum hominum, sed etiam suorum, de quibus ipsi nati sunt, non improbabiler dicitur. Illa quippe diuina sententia, Reddam peccata patrum in filios, tenet eos utique antequam per regenerationem ad testamentum nouum incipiant pertinere. Quod testamentum prophetabatur, quum diceretur per Ezechielem, non accepturos filios peccata patrum suorum, nec ulterius futuram in Israel parabolam illam, Patres manducauerunt uuam acerbam, & dentes filiorum obstupuerunt. Ideo enim quisque renascitur, ut soluatur in eo quicquid peccati est cum quo nascitur. Nam peccata, quae male agendo postea committuntur, possunt & poenitendo sanari. Vel dic quod repromisit quidem dominus reddere se peccata patrum filiis, sed his, qui oderunt eum, hoc est, qui in paternis malis uersati, seruiunt idolis, sicut & patres illorum. Illic autem dicitur eis, Non morietur filius pro patre, neque pater pro filio, sed anima, quae peccauerit, ipsa morietur, ut addiscerent non impune sibi futurum, sed sic reddi peccata patrum filiis, ut quia impietatem parentum secuti, mala, quae obliteranda erant, exemplauerint, acerbius puniantur. Ad haec, scriptum est: Et in nomine eius iurabis, in euangelio uero dicitur, Ne iuretis omnino. Ad quod dicens dum non ita praecipuum accipiendum esse, quasi iurare iusserit, sed in alterius alicuius Dei nomine iurare prohibuit. Melius autem fit, si secundum euangelium non iuraueris, non quia mala est uera iuratio, sed ne in periurium incidatur facilitate iurandi. Qui enim iurat, non solum uerum, sed etiam falsum iurare potest. Qui autem omnino non iurat, a periurio longe ambulat. Amplius scriptum est, Tentat uos dominus Deus uester. Iacobus uero dixit, Deus neminem tentat. Ad quod dicendum, dixisse Iacobum Deum neminem tentare tentatione, qua quisque peccato implicatur. Vnde Apostolus dicit, Ne forte tentauerit uos, is qui tentat. Quod uero scriptum est, Tentat uos dominus Deus uester, ut sciat si diligitis eum, perinde est, ac si diceretur: Probat uos, ut scire uos faciat, quoniam uires dilectionis suae hominem latent, nisi diuino experimento, etiam eidem innotescat. Praeterea, scriptum est, Nihil odisti eorum, quae fecisti. Apostolus uero ait: Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Ad quod dicendum, quod omnis creatura Dei bona est, & omnis homo in quantum homo est, creatura est, non in quantum peccator est. Est ergo creator Deus & corporis, & animi humani. Neutrum horum malum, neutrum odit Deus. Nihil enim odit eorum, quae fecit: sed odit in homine peccatum, id est, inordinationem, atque perversitatem. Non igitur odit Deus Esau hominem, sed odit Deus Esau peccatorem. Ad haec, scriptum est, Qui peccatum non fecit. Apostolus uero ait, Pro nobis peccatum fecit. Ad quod dicendum est, quod propheta ex persona Christi locutus est, quia peccatum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius. Apostolus autem loquitur de persona Dei patris, qui Christum, qui peccatum nesciebat, pro nobis peccatum fecit, dum incarnari illum uoluit, ut quem fors non tangebatur, de peccatrice carne corpus acciperet, per quod dicitur factus peccatum. Deinde dum offert eum pro peccatis, fecit illum peccatum. Hostia enim in lege pro peccatis oblata, peccatum nuncupabatur, offerre autem Christum pro nobis, quid

Augustinus in
questionibus ue-
teris testamenti
quest. 14.
Deutero. 6.
Matth. 5.
August. lib. 5.
questio. super
Deuteronomium
quest. 12.
Deuter. 13.
Iac. 1.
Augustinus lib.
1. quest. super
Gen. quest. 57.
Sapientiae 11.
Malac. 1. a. &
ad Roman. 9. c.
Augustinus lib.
1. ad Simplicitate
num, quest. 2.
1. Timoth. 4. b.
Esa. 53.
2. Corin. 5.
Augustinus lib.
quest. noui tes-
tamenti quest.
74.

quid est, nisi dare potestatem uolenti eum occidere? Amplius scriptum est, Deus mortem non fecit. Alio uero in loco ait: Bona, & mala, uita, & mors, paupertas, & honestas a Deo sunt. Ad quod dicendum, bona quidem omnia a Deo esse; mala autem quae dixi, nobis mala sunt, dum uindictatur de nobis. Poena enim, quamuis iuste inferatur, patienti tamen mala uidetur. Nam & per prophetam ad peccatores loquitur Deus, dicens: Faciam uobis mala, id est, poenis uos agam. Vita autem, & mors sic a Deo est, quia legem dedit, quae seruantibus se uitam promittit, contemptoribus uero mortem, sed illam, quae secunda dicitur. Non ergo inuentor mortis est, sed iudex, quia mortis autor peccatum est. Sunt autem multa huius generis, quae inter sese pugnare uidentur, sed bene intellecta, & cum prudentia, nullam habent in sensu contradictionem. Vt enim Diuus scribit Chrysostomus: Sacrae scripturae uerba non uult Deus ut simpliciter, sed multa cum prudentia intelligantur. Ideo beatus Dauid saepenumero in psalmis ad doctrinam nostram, Reuela (inquit) oculos meos, & intelligam mirabilia ex lege tua. Item & eius filius, quod oportet tanquam argentum exquirere sapientiam, & tanquam thesaurum perscrutari. Praeterea dominus Iudaeos admonuit, Scrutamini scripturas, quod non utique dixisset, si per facile, & prima tantum lectione possent intelligi. Quod enim in medio, & in promptu positum est, nemo sane perscrutatur, sed quod obscurum, & latens, id multa indiget inquisitione, ut inueniatur. Idcirco thesaurum absconditum scripturas appellauit, ut ad earum nos inquisitionem excitaret. Haec autem nobis dicta sunt, ne simpliciter, & temere, sed summa cum attentione scripturam accipiamus. Nam si quis ipsa duntaxat uerba nuda, & ut dicuntur accipere uoluerit, multa absurda, de deo necesse esse suspicari. Etenim hominem esse, pecunia corrumpi, iracundum, furibundum, alia de eo non his peiora intelliget. Verum si reconditam uerbis sententiam deprehenderit, omnia purgabuntur. Nam proposita nobis lectio, sinum Deum habere dixit, quod est proprium corporis. Vnigenitus (ait) filius, qui est in sinu patris, ipse narrauit. Sed nemo tam insipiens est, qui incorporeum, corpus arbitretur. Considera benignitatem domini, & nostri curam. Indignis se uerbis nuncupari patitur, ut hoc saltem pacto oculos erigamus, & aliquid de se magnum concipiamus, hoc est, summam unigeniti dilectionem, & patri coaeternitatem per sinum significari.

Sapientiae 1.
Ecc. 11.
Esa. 3.
Apoc. 2. d.
Chrysostomus
Homilia 14. in
Ioannem.
Psal. 118.
Prouer. 2.
Ioan. 5. f.
Ioan. 1.

ISAGOGAE AD MYSTICOS SACRAE SCRIPTURAE SENSUS.

Quid abyssus mystice significet. Cap. I.

Abyssus quod legimus in diuinis libris (ut diuus scribit Hieronymus) nitet qui dem, & fulget, etiam in cortice, sed dulcius in medulla est. Qui edere uult nucleum, frangat nucem. Reuela (inquit Dauid) oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua. Si tantus propheta, tenebras ignorantiae confitetur, quae nos putas paruulos, & penes lactentes inscitiae nocte circudari? Hoc autem uelamen non solum in facie Moyse, sed & in euangelistis, & in Apostolis positum est. Turbis saluator in parabolis loquebatur, & cōtestans mysticum esse quod dicebatur, aiebat, Qui habet aures audiendi, audiat. Nisi aperta fuerint uniuersa, quae scripta sunt ab eo, qui habet clauem Dauid, qui aperit, & nemo claudit, claudit, & nemo aperit, nullo alio referante, penduntur. Haec ille. Spirituality autem interpretatio sequi debet ordinem historiae, quod plerique ignorantes lymphatico in scripturis uagantur errore, ut idem scripsit Hieronymus. Iacto igitur historiae fundamento, spiritualis sensus perquirendus est, quod ut facilius assequamur, multarum dictionum spirituales significantias hoc in libro subijcere curauit.

Abyssus cor hominis significat. Vnde Augustinus enarrans illud Dauidicum, Abyssus abyssum inuocat, scribit in hunc modum: Abyssus est profunditas quaedam impenetrabilis, incomprehensibilis, & maxime solet dici in aquarum multitudine. Ibi enim altitudo, ibi profunditas, quae penetrari usque ad fundum non potest. Denique quodam loco dictum est, Iudicia domini abyssus multa, hoc uolens scriptura commendare, quia iudicia Dei non comprehenduntur. Abyssus ergo cor hominis est. Quid enim est profundius hac abyssus? loqui homines possunt per operationem membrorum, audiri in sermone, sed cuius cogitatio penetratur, cuius cor inspicitur? Quid intus gerat, quid intus possit, quid intus agat, quid intus disponat, quid intus uelit, quid intus nolit, quis comprehendet? Puto non absurde intelligi abyssum hominem, de quo alibi dictum est, Accedet homo ad cor altum, & exaltabitur Deus. Ergo omnis homo licet sanctus, licet iustus, licet in multis proficiens, abyssus est, & abyssum inuocat, quando homini aliquid fidei, aliquid ueritatis propter uitam aeternam praedicat. Sed si male hic uixerint homines, abyssus abyssum inuocat, quia de poena in poenam trāseunt, & de tenebris ad tenebras, & de profunditate ad profunditatem, & de supplicio ad supplicium, & de ardore cupiditatis in flamas gehennarum. Abyssus ergo est cor hominis, & praedicator uerbi Dei, & profunditas eius malitiae.